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Abstrakt

Primárním úkolem této diplomové práce bylo evaluovat, kvantifikovat a

objektivizovat distanci pohybu elitních volejbalových hráček z hlediska jednotlivých

herních specializací v horizontální rovině pohybu. Cíle práce byly objektivizovat

pohyb jednotlivých hráčských pozic v elitním volejbalovém utkání, kvantifikovat a

determinovat pohyb hráčů vzhledem k objemu distančních vzdáleností pohybu

v elitním utkání a komparovat externí zatížení hráčů v utkání z hlediska absolvované

distance pohybu v horizontální rovině. Sekundárně byly tyto hodnoty vzájemně

komparovány. Pro evaluaci byla využita 3D kinematická analýzy pohybu.

Analyzovanou homogenní skupinu tvořili vrcholové hráčky volejbalu na úrovni Ligy

Mistrů (n=14; věk=25±6 roku; výška= 182,3±6,2 cm; hmotnost=72,1±5,8 kg).

Zpracovány byly čtyři sety, celkem 167 rozeher. Průměrná distance pohybu jedné

hráčky po dobu 167 rozeher byla 1259,89 m, v přepočtu na jednu rozehru tato hodnota

činila 8,8 m. Pohyby hráček byly rozděleny podle celkem čtyř směru vzhledem k síti

vpřed, vzad, vlevo a vpravo. Výsledky ukázaly vysoký stupeň homogenity v externím

zatížení hráček a přinesly objektivní hodnoty pro komparaci mezi jednotlivými

hráčskými specializacemi.

.

Klíčová slova: volejbal, pohyb, 3D kinematická analýza, externí zatížení

Summary

The primary task of this thesis was to evaluate, quantify and objectify distances

of movement of elite volleyball players in terms of individual game specializations in

the horizontal plane of motion. Secondarily, these values were mutually compared. For

evaluation was used 3D kinematic motion analysis. Analyzed homogeneous group

consisted of senior volleyball players at the Champions League level (n = 14; age = 25

± 6 years; height = 182.3 ± 6.2 cm; weight = 72.1 ± 5.8 kg). Processing were four sets,

a total of 167 rallies. The average distance one player absolved for 167 rally was

1259.89 meters in whole game, per rally, this value was 8.8 m. The movement of

players was divided by a total of four directions relative to the volleyball net forward,

backward, left and right. The results showed a high degree of homogeneity in the

external load players and brought objective values for comparison between the players'

specializations.

.
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1. Úvod

Okolí a jeho zákonitosti determinuje systém (chování organismu) a působí na

ně prostřednictvím vstupních signálů. Jako reakce organismu je responze výstupními

signály, systém zde působí na okolí a taky na samotný organismus (Bunc, 1990). Pro

živé systémy je pohyb jedna z nejdůležitějších složek k přežití. Slouží k zachování

funkčnosti pohybového aparátu, oběhového systému, transportu za domovem, za

potravou, nebo jednoduše pro zábavu. Pohyb živých systémů byl od počátku

fascinující a s prvotní možností jeho záznamu, se nám uchovaly vzácné historické

klenoty a to hlavně ve Francii a Rusku. Malby doprovázené sledováním lidí v různých

situacích běžného nebo dokonce i sportovního života sahá tisíce let do minulosti a tak

nám s velkým štěstím přináší možnosti přiblížit si způsob života v tak dávných

obdobích. S rozvojem dovedností a následně technologií umožňujících stále přesnější

způsob, jak uchovat záznam pohybu, byly lidi motivovány pro progres v analyzování

pohybových dovedností jak z kvalitativního tak z kvantitativního hlediska. Janura &

Zahálka (2004) popisují začáteční pokusy o zhotovení kamerových zařízení. E.

Muybridge konstruoval takzvaný zoopraxiskop, který zaznamenal obrazy a následně

jich za sebou v rychlosti fázoval. Výsledkem bylo znázornění skoro plynulého

průběhu pohybu. Rozvoj technologií v dnešní době přináší širokou škálu nejen

záznamu pohybu, ale taky jeho vizualizace, jelikož se organismus pod působením

dříve zmíněných vnějších a vnitřních vlivů mění (Bunc, 1990). Kinematická analýza

pohybu stala pojmem, který objasňuje kvalitativní a kvantitativní data o pohybu

lidského těla jako celku a jeho částí. Zejména se tento trend rozšířil do mnoha

sportovních odvětví. (Janura, Zahálka, 2004). Externí zatížení je definováno jako podíl

síly nebo celkové nároky, kterými je osoba (struktura, systém) nucena odolávat

externě působícím silám. Gravitace je nejčastější externí sílu která působí na pohyb

organismů. Reakcí struktury na externí síly, je produkce interních sil (celkové nároky

také definovány jako interní zatížení). Interní síly můžou měnit tvar a velikost

struktury (deformace) nebo funkci systému, jako reakce organizmu ve smyslu

produkce specifických hormonů, práce svalstva apod. (Edquest, 2009).

Pro záznam, deskripci a evaluaci vnějších determinantů chování je možné

využít video-analýzu, která byla primární metodou této diplomové práce. Evaluací
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technické stránky pohybu (kvalitativní složku) je možné docílit pochopení dějů

systému organismu a specificky tyto poznatky aplikovat lokálně na daného jedince

nebo v objektivním případě globálně na širokou škálu sportovců. Technická složka a

její kvantitativní objem se přímo podílí na vykonané fyzické práci během specifického

pohybu a jeho energetické náročnosti. Tyto nároky jsou pro každý systém

individuální, to ale neznamená, že evaluace kvantitativních výsledků nenachází

transfer do globální reflexe (Disman, 2011), jelikož vymezením množství mimo

principu se analýza stává kvantitativní. Jednou z metod evaluace zatížení organismu

v době výkonu je monitoring srdeční frekvence, objem laktátu v krevním řečišti nebo

plicní ventilace. Odlišnost a výhoda video-analýzy je její proveditelnost v terénu, ve

kterém je responze systému organismu co možná nejvíc specifické a neinvazivní. Lze

tak dosáhnout vysokou objektivitu výsledků.

Lokalizace objektu pomocí videozáznamu je v dnešní době rychle se rozvíjející trend,

který nemá využití jenom v informačních technologiích ale také v moderním sportu a

to hlavně v posledních 10 letech. Využití systému na detekci trajektorie letu míče nebo

pohybů hráčů na hřišti je pro mnoho sportovních oddílů finančně nedosažitelné, o to

víc v regionálních soutěžích. Vizuální technologie dovolují detekovat buď zcela

automaticky, semi-automaticky nebo zcela manuálně trajektorie, rychlosti a jejich

distance v 2D nebo 3D prostoru. V každém z těchto systému hraje velkou roli

reliabilita evaluace pohybu, časová a finanční náročnost. Z vědecky teoretického

hlediska, většina autorů, který se problémem 2D a 3D vizualizace zaobírají, zastávají

názor vysoce pozitivního přínosu objektivních dat, které nacházejí široké uplatnění

v specifickém sportovním tréninku, organizátorů sportovních událostí, televizního

přenosu, rozhodčí a samozřejmě atraktivnost pro diváky. (Vučkovič & Dežman, 2001;

Perš et al., 2002; Perše et al., 2008; Jug et al., 2003; Erčulj et al., 2008; Dearden,

Demiris & Grau, 2006; Carling et al., 2008; Bloomfield, Polman & O`Donoghue,

2007; Figueroa, Leite & Barros, 2006 a další). V uplynulých letech se možnosti

vizualizace sportovních činností posouvají napřed, zejména dostupností

videorekordérů s vysokým rozlišením obrazu za dostupné ceny, rozrůstající se paletou

softwarů pro zpracování videozáznamů a také s konkurenční potřebou automatizované

video analýzy. Tradiční video analýzy sportovních utkání potřebovali více lidské

korekce než je tomu v této době, kdy se rozvíjí plně automatizované algoritmy pro

záznam a evaluaci pohybu hráčů. Systém, který byl používán v této diplomové práci je
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semi-automatický, zpětná kontrola sledování objektu byla doprovázena manuálně a

případné chyby byly opraveny, tím se dosáhla vysoká reliabilita výsledků.

Diplomová práce se zabývá detekci a evaluaci trajektorie pohybu elitních

volejbalových hráček v utkání nejvyšší světové úrovně. Diplomová práce navazuje na

předcházející bakalářskou práci, která měla za cíl evaluaci a komparaci výsledků

jednoho z pěti volejbalových postů, konkrétně hráčku na postu libera. Kinematická

analýza byla v této diplomové práci následně rozšířena o další posty volejbalových

hráčů a detailnější deskripcí objemu jejich distancí pohybu v čase. Praktická stránka

nám přináší otázky o absolutní distanci pohybu hráček za utkání, v jedné rozehře nebo

setu. Taky rychlost těchto pohybů a v neposlední řadě jejich směry. Vysoká reliabilita


[…]

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poskytuje rozšíření poznatků o části úrovně zatížení motorickým projevem. Přibližuje

specificitu tohoto projevu pro jednotlivé hráčské specializace.

Absolutní vzdálenosti pohybu hráček v různých setech variovali od minimální

vzdálenosti 123 m pro blokařku 1 ve třetím setu až po 498 m pro smečařku 1. Tyto

hodnoty jsou opět ovlivněné časem participace v rozehře, no pro hráčky, které se

účastnily 100 % rozeher byly maxima absolutní distance pohybu od 465 m pro

univerzálku, 474 m pro smečařku 1, 486 m pro nahrávačku a 498 m pro smečařku 1 za

set. Výsledky mají malou odlišnost a ukazují na homogenní zatížení motorickým

projevem hráček v utkání. Podobné hodnoty dosáhly hráčky při sumarizaci vzdáleností

za celé utkání (všechny 4 sety, celkem 21,17 minut) od 1430 m u nahrávačky až po

1504 m pro smečařku 1. Blokařky mezi sebou neukázali výrazné odlišnosti. Za set

absolvovali celkem 285 m u blokařky 1 a 274 m u blokařky 2 a za celé utkání to bylo

856 m a 889 m v celkem 12,8 minutách participace. Při velikosti analyzovaných dat

(167 rozeher, přes 800 000 pozičních údajů) tyto výsledky můžeme brát jako

objektivní a zhodnotit zatížení motorickým projevem pohybu jako součást herní

specializace a nehodnotit výsledek z individuálního hlediska konkrétní hráčky. Na

minimální distance pohybu nebyl v této práci brán ohled, vzhledem k velmi nízké

výpovědné hodnoty. Hodnoty variovaly od 0,7 m do 1,2 m, pravděpodobně

zaznamenány v rozehrách, které obsahovaly velmi rychlou ztrátu bodu, nebo hráčka

nebyla nucena vykonávat v daný moment žádné přemístění. Vysoká homogenita

výsledků se projevila v hodnocení průměrných vzdáleností pohybu za jednu rozehru,

od 8,5 m do 9,6 m a průměr všech hráček dosáhl 8,8 m.

52

7. Závěr

Tato studie byla první, která měla za cíl kvantifikovat pohyb elitních

volejbalových hráček v utkání. Pomocí 3D kinematické analýzy byl vyhodnocen

pohyb jako část externího zatížení hráček. Evaluovány a komparovány byly absolutní

distance pohybu v horizontální rovině a směry těchto pohybů vzhledem k síti v každé

rozehře. Tyto data umožnili náhled na rozdílnosti v směrech pohybů jednotlivých

hráček a poměry mezi sledovanou složkou externího zatížení. Z hlediska hráčských

specializací a pozic, na kterých se po dobu utkání nacházejí, můžeme konstatovat, že

preferované směry pohybu je možné objektivizovat pro jednotlivé hráčské

specializace. Formulace hypotézy č. 1 byla vyvozená z teoretického základu, že

zatížení hráček ve formě motorického projevu se pro jednotlivé hráčské specializace

v utkání liší. Očekávání teoretického základu a kvantitativního vyhodnocení se jeví

jako platné, jelikož mezi hráčskými specializacemi byly objeveny rozdíly ve

výsledcích ve formě preferovaných směrů a jejich distancí. Na straně druhé, hráčky

dosáhly malých interindividuálních rozdílů v absolutních distancích pohybu za celé

utkání nebo za jeden set. Lišily se ve směrech a objemech distance jednotlivých směrů.

Předcházející tvrzení potvrzuje charakter hypotézy č. 2, která zněla, že pro jednotlivé

hráčské specializace lze identifikovat dominantní preferenci směrového pohybu.

Analýza výsledku ukázala, že každá hráčská specializace má jeden, nebo maximálně

dva dominantní směry pohybu v utkání a to vzhledem k preferované pozici na hřišti,

která je stabilní. Třetí hypotéza navrhuje 3D kinematickou analýzu pohybu jako

vhodnou metodu pro objektivizaci motorického projevu. Vhodnost 3D kinematické

analýzy v této studii byla potvrzena velmi vysokou přesností kalibrace prostoru a

nízkou odchylkou reziduí. To umožnilo sice pracné, ale velmi přesné zpracování

velkého objemu videozáznamů a přineslo objektivní výsledky.

Zjištěné data mají potenciál pro aplikaci do tréninkového procesu. Další

evaluace výsledků absolutních vzdálenosti pohybu ukázala malé interindividuální

rozdíly mezi hráčkami. Blokařky a libero se lišili od ostatních herních specializací

(smečař, univerzál, nahrávač) v čase, který strávily na hřišti. V průměrných,

minimálních a maximálních distancích pohybu v jedné rozehře dosáhly homogenních

výsledků. Rozdílnost v časovém objemu se stal odpovědným za výslednou velikost
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celkové distanc pohybu, nikoli však herní specializace. Z těchto výsledků můžeme

konstatovat, že jejich pohyb je determinován umístěním ve hřišti a kvantifikace těchto

pohybů poskytuje rozšíření poznatků o části úrovně zatížení motorickým projevem.

Přibližuje specificitu tohoto projevu pro jednotlivé hráčské specializace. Analyzovaný

objem 167 rozeher poskytuje dostatečné množství dat pro objektivní výsledky, no pro

budoucí bádání se doporučuje zpracování dalších utkání a přiřazení kritérií o

úspěšnosti družstev. Výsledky diplomové práce ukázaly vysoký stupeň homogenity

v externím zatížení hráček a přinesly objektivní hodnoty pro komparaci mezi

jednotlivými hráčskými specializacemi. Právě komparace zatížení hráček vzhledem

k vývoji utkání je velmi zajímavým indikátorem, jak tomu bylo například v studii

González et al. (2005) a přináší pozitivní přínos využití v hráčsky specializovaném

tréninkovém procesu.
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