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Cíl práce

Objektivizovat pohyb jednotlivých hráčských pozic v elitním

volejbalovém utkání, kvantifikovat a determinovat pohyb hráčů vzhledem

k objemu distančních vzdáleností pohybu v elitním, komparovat externí

zatížení hráčů v utkání z hlediska absolvované distance pohybu v

horizontální rovině

Vedoucí diplomové práce Doc.Ing.František Zahálka, Ph.D.

úroveň Náročnost tématu na

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti

X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

úroveň Kritéria hodnocení práce

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

X

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je - není doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Diplomová práce obsahuje 59 stran včetně seznamu literatury, což lze považovat za hraniční

rozsah. Je rozdělena vyváženě na teoretickou a praktickou část a v rešerši literatury a

teoretickém rozboru se objevuje více jak 46 výchozích prací, jak domácích, tak především

zahraničních autorů. Přestože je teoretická část také relativně kratší (23 stran), je potřeba

upozornit a vyzdvihnout, že zde nechybí žádná ze současných aktuálních světových studií a

lze pozitivně hodnotit, že se autor snažil být více stručný a nesnažil se teoretickou část

rozšiřovat o příliš obecné poznatky, aby samoúčelně zvýšil počet stran.

Na práci je nutné vyzdvihnout její velmi široký záběr výsledkové části. Celá část je jasně

vymezena, dobře metodicky a prakticky uchopena. Je patrná obrovské penzum odvedené

práce jak při procesu vlastního získávání dat, tak při jeho zpracování, tak i při části „rafinace“

dat jejich dalšího zpracování. Práce přináší novátorské výsledky a naznačuje možnosti při

hodnocení herního výkonu a aplikaci poznatků do praxe.

Práce sice vykazuje drobné formální nedostatky v grafech a obrázcích, případně ve

formulačních obratech, nicméně to nesnižuje v celku velmi vysokou úroveň celé práce.

Přístup studenta k řešení diplomové práci i mimo ni byl velmi aktivní, samostatný a všechny

stanovené úkoly svědomitě plnil. Stupeň hodnocení práce je výborně.